ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO
Fls. 2

ANO XVIII
Criado pela Lei n° 339174— Edição-Extra - Tiragem de 100 (cem) cópias- Em 03 de Maio 2023

ATOS DO PODER EXECUTIVO:

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2023

O Prefeito do Municipio de Princesa Isabel, Estado da

Paralba, no uso de suas atribuições legais,

Resolve: Homologar o resultado da licitação, modalidade

Pregão Eletrônico n° 024/2023 (Processo Administrativo N°

100024/2023), que objetiva: Contratação de uma pessoa

jurldica para prestar o fornecimento parcelada de porta (com

ferragens de inox já induldos), destinados para atender a
demanda das diversas secretarias, caso seja necessário,

conforme termo de referência; com base nos elementos

constantes do processo correspondente, os quais apontam

como proponente vencedor. Pessoa juridica: AX Comércio

de Equipamentos de Comunicação e Serviços Ltda. CNPJ:

20.688.216/0001-07. Desta forma, o valor total homologado

é de R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais), pelo item 5,
em favor do licitante mencionado. Publique-se e cumpra-se.

Princesa Isabel-PB, 02 de maio de 2023.

Ricardo Pereira do Nascimento
Prefeito

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL

EXTRATO DO 2° ADITIVO DE REEOUILIBRIO
ECONÔMICO-FINANCEIRO DE CONTRATO N°199/2022,

Processo Administrativo N° 086/2022.
Pregão Presencial N°006/2022.
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB.
Contratada: Casa das Carnes Frigorifico Ltda-ME, CNPJ:
11.571.851/0001-00.
Considerando, que o reequilibrio económico-financeiro está
fundamentado na letra "d" do art. 65 da Lei Federal n°
8.666/93 e suas alterações posteriores.
Considerando, os preços coletados junto aos fornecedores
com sede na cidade de Princesa Isabel-PB e o pesquisado
na plataforma do TCE-PB "PREÇO DA HORA"
(httos://precodahora.tce.pb.gov.br/) do produto acima citado,
após uma análise das peças, fica concedido o reequilibdo
econômico-financeiro do preço unitário do item contratado.
Desta forma, o acréscimo do preço unitário do item 1 será
no valor de R$ 4,21 (quatro reais, vinte e um centavos),
assim sendo, o preço unitário passa a ser de R$ 22,21 (vinte
e dois reais, vinte e um centavos), e impacto no valor total
contratado será de R$ 44.205,00 (quarenta e quatro mil,
duzentos e cinco reais), considerando o saldo dos
quantitativos até a presente data, que é de 10.500 - Badeja
de ovos com 30 (trinta) unidade cada. Ainda, fica autorizado

o acréscimo no objeto pare fornecimento parcelado de
badeja de ovos com 30 (trinta) unidade cada, visando a
complemento da merenda escolar dos alunos da rede
municipal de ensino de Princesa Isabel-PB (Recursos
próprios).
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais que
não foram modificadas pelo presente tenho aditivo.
Contratantes: Ricardo P. do Nascimento (Pela contratante)
e Sra. Janice Norma de Medeiros Santana (Pela
contratada).

Princesa Isabel-PB, 25 de abril de 2023.

Ricardo P. do Nascimento
Prefeito

ATOS DA COMISSÃO DE PREGÃO:

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2023

O Pregoeiro do Município de Princesa Isabel, Estado da

Paraíba, Resolve: Adjudicar o resultado do Pregão

Eletrônico n° 024/2023, que objetiva: Contratação de uma

pessoa jurídica para prestar o fomecimento parcelada de

porta (com ferragens de inox já induidos), destinados para

atender a demanda das diversas secretarias, caso seja

necessário, conforme termo de referência; com base nos

elementos constantes do processo correspondente, os quais

apontam como proponente vencedor. Pessoa jurídica: AX

Comércio de Equipamentos de Comunicação e Serviços

Ltda. CNPJ: 20.688.216/0001-07. Desta forma, o valor total

adjudicado é de R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais),

pelo item 5, em favor do licitante mencionado.

Princesa Isabel-PB, 13 de abril de 2023.

Jacé Alves de Oliveira
Pregoeiro

Rua Francisco Sales Maia, N° 23, Centro — CEP: 58.755-000 — Princesa Isabel-PB
CNPJ N°. 08.888.968/0001-08

Paraíba, 26 de Maio de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV I N° 3371

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO —
Prefeito

46.000,00 (quarenta e seis mil reais), pelo item 5, em favor do
licitante mencionado.

~^

Publicado por:
Manoel Francelino de Sousa Neto
Código Identificador:40A3CE02

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL
EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA N°

100112/2023

Pregão Eletrônico N° 023/2023. Contratante: Prefeitura de Princesa
Isabel-PB. Contratada: UP Tube Eventos E Tecnologia Ltda-EPP,
CNPJ n° 13.297.200/0001-08. Valor total contrato R$ 23.190,00.
Objeto: Prestar o fornecimento parcelada de materiais de expediente
em geral, destinados as diversas Secretarias deste município. Fonte de
recurso: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos e outros;
Convênio SES N° 0017/2023 celebrado com o Governo do Estado da
Paraíba, através da Secretaria de Estado da Saúde. Dotação:
QDD/2023. Prazo de entrega: 5 (cinco) dias úteis, contados a partir
da ordem de abastecimento. Vigência do contrato: Será de 1 (um)
ano.Partes: Ricardo Pereira do Nascimento (Pela contratante) e Sr.
José Vinicius Barbosa Ramos (Pela contratada).

Princesa Isabel-PB, 12 de maio de 2023.

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO —
Prefeito

Publicado por:
Manoel Francelino de Sousa Neto
Código Identificador:OCE3E2FE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL
EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA N°

100107/2023

Pregão Eletrônico N° 023/2023. Contratante: Prefeitura de Princesa
Isabel-PB. Contratada: LRF Distribuidora Ltda-ME, CNPJ n°
49.464.926/0001-27. Valor total contrato R$ 7.986,00. Objeto:
Prestar o fornecimento parcelada de materiais de expediente em geral,
destinados as diversas Secretarias deste município. Fonte de recurso:
500 - Recursos não Vinculados de impostos e outros; Convênio SES
N° 0017/2023 celebrado com o Governo do Estado da Paraíba, através
da Secretaria de Estado da Saúde. Dotação: QDD/2023. Prazo de
entrega: 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da ordem de
abastecimento. Vigência do contrato: Será de 1 (um) ano.Partes:
Ricardo P. do Nascimento (Pela contratante) e Sra. Leticia Rabêlo
Ferreira (Pela contratada).

Princesa Isabel-PB, 15 de maio de 2023.

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO —
Prefeito

Publicado por:
Manoel Francelino de Sousa Neto

Código Identificador:8A39B6A4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° ti/

~< 024/2023

O Pregoeiro do Município de Princesa Isabel, Estado da Paraíba,
Resolve:Adjudicar o resultado do Pregão Eletrônico n° 024/2023,
que objetiva: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar o
fornecimento parcelada de porta (com ferragens de inox já incluídos),
destinados para atender a demanda das diversas secretarias, caso seja
necessário, conforme termo de referência; com base nos elementos
constantes do processo correspondente, os quais apontam como
proponente vencedor. Pessoa jurídica: AX Comércio de
Equipamentos de Comunicação e Serviços Ltda. CNPJ:
20.688.216/0001-07. Desta forma, o valor total adjudicado é de R$

~

Princesa Isabel-PB, 13 de abril de 2023.

JACÉ AL VES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

Publicado por:
Manoel Francelino de Sousa Neto
Código Identificador:966746BF

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N°

024/2023

O Prefeito do Município de Princesa Isabel, Estado da Paraíba, no uso
de suas atribuições legais, Resolve:Homologar o resultado da
licitação, modalidade Pregão Eletrônico n° 024/2023 (Processo
Administrativo N° 100024/2023), que objetiva: Contratação de uma
pessoa jurídica para prestar o fornecimento parcelada de porta (com
ferragens de inox já incluídos), destinados para atender a demanda das
diversas secretarias, caso seja necessário, conforme termo de
referência; com base nos elementos constantes do processo
correspondente, os quais apontam como proponente vencedor. Pessoa
jurídica: AX Comércio de Equipamentos de Comunicação e Serviços
Ltda. CNPJ: 20.688.216/0001-07. Desta forma, o valor total
homologado é de R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais), pelo item
5, em favor do licitante mencionado.

Publique-se e cumpra-se.

Princesa Isabel-PB, 02 de maio de 2023.

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO —
Prefeito

Publicado por:
Manoel Francelino de Sousa Neto
Código Identificador:C7F22A21

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

AO CONTRATO N° 100029/2023

Pregão Eletrônico n° 009/2023. Contratante: Prefeitura de Princesa
Isabel-PB. Contratada: Diagfarma Comercio e Serviços cie Produtos
Hospitalares e Laboratoriais Ltda. CNPJ: 11.426.166/0001-90.
Objeto: Prestar o fornecimento parcelado de insumos para o
laboratório municipal e outros, referente aos itens 8 a 11, 14, 16 e 17.
Da justificativa: O presente apostilamento se faz necessário uma vez
que o estatuto de licitações e Contrato (Lei Federal n° 8.666/1993),
quando define os preceitos de contratação pela administração Pública,
determina que eventos dessa natureza sejam precedidos de "simples
apostila". Para se utilizar dessa exceção, a lei exige que o objeto a ser
apostilado esteja enquadrado nas permissões previstas na legislação e
é usado quando as bases contratuais não forem alteradas, ou seja, o
valor unitário do item não fora alterado, é o caso do referido contrato.
Esse apostilamento se dá para trocar o número do convenio citado
durante o andamento do certame e acrescentar a fonte de recurso
oriunda do Convênio N° 0017/2023, celebrado entre a Prefeitura de
Princesa Isabel-PB e o Governo do Estado da Paraíba, através da
Secretaria de Estado da Saúde, assinado em 22/03/2023 (Publicado
DOE-PB 29/03/2023). Desta forma, realiza-se o presente
apostilamento, cujo objetivo é a inclusão dele passando a vigorar além
das previstas no contrato ora mencionado, conforme orçamento
programa para o exercício de 2023. Vejamos a seguir: 08.00 - Fundo
Municipal de Saúde, 10.302.2027.2891 - Manutenção do Hospital
Regional Jose Pereira, 632 - Transferências do Estado referentes a
Convênios e instrumentos Congêneres vinculados, 3.3.90.30.01-
Material de consumo, Fonte de recurso oriunda do Convênio N°
0017/2023, celebrado entre a Prefeitura de Princesa Isabel-PB e o
Governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Estado da
Saúde, assinado em 22/03/2023 (Publicado DOE-PB 29/03/2023).

Princesa Isabel - PB, 22 de maio de 2023.

www.diariomunicipal.com.br/famup 80